

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 8 月 15 日

会 社 名 日本ラッド株式会社

(コード番号：4736 JQ)

(URL <http://www.nippon-rad.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 小 中 政 義

問 い 合 せ 先 責任者役職名 執行役員 管理本部長

氏 名 北 澤 章 一

(Tel : (03) 5919 - 3003)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税、住民税及び事業税の計上基準

税金費用は、税引前四半期純損益を基礎として計算される四半期会計期間の負担すべき税額を計上しております。

会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法と相違の有無 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 (四 半 期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月 期 第 1 四 半 期	8 5 2 (17.0)	1 2 (-)	6 (-)	3 (-)
17 年 3 月 期 第 1 四 半 期	7 2 8 (9.1)	3 4 (-)	2 9 (-)	1 5 (-)
(参 考) 17 年 3 月 期	3 , 6 1 8	7	1 1	4 1 6

	1 株 当 た り 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月 期 第 1 四 半 期	0 8 9	
17 年 3 月 期 第 1 四 半 期	3 6 4	
(参 考) 17 年 3 月 期	9 4 0 8	

(注 1) 期中平均株式数 18 年 3 月 期 第 1 四 半 期 4,428,680 株 17 年 3 月 期 第 1 四 半 期 4,381,680 株
17 年 3 月 期 4,422,274 株

(注 2) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[四半期業績の特性について]

当社の売上の大部分を占めるソフトウェアの受託開発は、顧客が民間企業及び官公庁であることから、売上の計上（納品）が決算期末（9 月中間期末及び 3 月年度末）に集中する傾向があります。特に長期開発案件の売上は 9 月及び 3 月に集中しております。一方経費については比較的均等に支出されていくことから、第 1 四半期及び第 3 四半期は利益が出にくいという傾向があります。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	3,662	1,861	50.8	420.44
17年3月期第1四半期	3,755	2,273	60.5	518.78
(参考)17年3月期	3,926	1,887	48.1	426.24

(注1) 期末発行済株式数 18年3月期第1四半期 4,428,680株 17年3月期第1四半期 4,381,680株
17年3月期 4,428,680株

(注2) 期末自己株式数 18年3月期第1四半期 76,710株 17年3月期第1四半期 123,710株
17年3月期 76,710株

3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	1,750	5	25			
通期	3,850	180	70		500	500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 15円82銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、連結業績予想の定性的情報等のとおりであり、平成17年5月20日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上

〔添付資料〕

個別財務諸表

(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産	2,544,756	2,288,658	256,098	2,801,702
1. 現金及び預金	1,768,595	1,412,435	356,160	1,691,862
2. 受取手形	54,859	32,361	22,498	42,468
3. 売掛金	514,619	531,780	17,161	737,209
4. 有価証券	-	10,210	10,210	10,211
5. たな卸資産	74,534	115,680	41,146	193,724
6. 繰延税金資産	88,186	56,097	32,088	88,186
7. その他	52,524	135,587	83,062	49,241
貸倒引当金	8,563	5,495	3,067	11,202
固定資産	1,117,904	1,466,962	349,057	1,124,578
1. 有形固定資産	611,901	818,818	206,916	615,905
(1)建物	191,872	202,647	10,775	194,502
(2)土地	375,304	574,592	199,287	375,304
(3)その他	44,724	41,578	3,146	46,098
2. 無形固定資産	17,216	22,974	5,758	18,695
3. 投資その他の資産	488,786	625,169	136,383	489,977
(1)投資有価証券	68,581	43,963	24,617	67,463
(2)関係会社株式	104,941	201,417	96,476	104,941
(3)繰延税金資産	216,667	213,096	3,571	216,975
(4)その他	161,558	219,074	57,516	166,870
貸倒引当金	62,961	52,382	10,579	66,273
資産合計	3,662,661	3,755,620	92,959	3,926,281

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
流動負債	481,238	799,748	318,510	727,749
1. 買掛金	197,359	229,318	31,959	295,188
2. 1年以内償還予定の社債	-	300,000	300,000	-
3. 未払消費税等	24,828	15,488	9,339	5,401
4. 賞与引当金	166,946	137,222	29,724	84,797
5. 受注損失引当金	2,729	-	2,729	95,990
6. その他	89,374	117,718	28,344	246,370
固定負債	1,319,424	682,739	636,685	1,310,866
1. 社債	900,000	300,000	600,000	900,000
2. 退職給付引当金	205,182	177,595	27,587	198,670
3. 役員退職慰労引当金	213,971	205,144	8,827	211,926
4. その他	270	-	270	270
負債合計	1,800,663	1,482,488	318,175	2,038,616
(資本の部)				
資本金	772,830	772,830	-	772,830
資本剰余金	880,942	880,425	517	880,942
1. 資本準備金	880,425	880,425	-	880,425
2. その他資本剰余金	517	-	517	517
利益剰余金	231,766	657,963	426,197	257,882
1. 利益準備金	28,772	28,772	-	28,772
2. 任意積立金	202,779	245,436	42,657	245,436
3. 四半期(当期)未処分利益	214	383,754	383,540	16,326
その他有価証券評価差額金	4,267	3,458	809	3,819
自己株式	27,808	41,545	13,736	27,808
資本合計	1,861,998	2,273,132	411,134	1,887,665
負債資本合計	3,662,661	3,755,620	92,959	3,926,281

(要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
売上高	852,872	728,965	123,907	3,618,661
売上原価	749,340	658,441	90,898	3,159,722
売上総利益	103,532	70,524	33,008	458,939
販売費及び一般管理費	116,276	105,332	10,943	450,943
営業利益又は営業損失()	12,744	34,808	22,064	7,995
営業外収益	10,494	9,135	1,358	29,531
営業外費用	4,612	3,753	859	25,942
経常利益又は経常損失()	6,862	29,426	22,563	11,583
特別利益	5,950	3,010	2,940	-
特別損失	35	-	35	414,210
税引前四半期(当期)純損失	947	26,415	25,467	402,626
税金費用	3,024	10,436	13,460	13,434
四半期(当期)純損失	3,972	15,979	12,007	416,061
前期繰越利益	4,186	399,734	395,547	399,734
四半期(当期)未処分利益	214	383,754	383,540	16,326